^^

Военная служба по контракту – это осознанное и профессиональное

выполнение конституционной обязанности и Долга по защите

Отечества.

Порядок поступления на военную службу по контракту
и требования, предъявляемые к кандидатам определены
Федеральным законом от 28 марта 1998 г. № 53-ФЗ «О воинской
обязанности и военной службе» и Указом Президента Российской
Федерации от 16 сентября 1999 г. № 1237 «Вопросы прохождения
военной службы».

Контракт о прохождении военной службы бывает первым и новым.
В контракте закреплены обязанности и права военнослужащего,
а также права и социальные гарантии членов его семьи.

ПЕРВЫЙ КОНТРАКТ заключается с гражданином, ранее не
проходившим военную службу по контракту.

НОВЫЙ КОНТРАКТ заключается с военнослужащим, у которого
истек срок действующего контракта, или с гражданином, пребывающим
в запасе, ранее проходившим военную службу по контракту в одном из
федеральных органов исполнительной власти, в котором законом
предусмотрена военная служба.

Контракт составляется в двух экземплярах, заключается
гражданином с Министерством обороны Российской Федерации и
вступает в силу со дня его подписания командиром воинской части.
Второй экземпляр контракта выдается военнослужащему на руки.

СРОКИ ЗАКЛЮЧЕНИЯ КОНТРАКТА:

на два либо на три года (по выбору гражданина) – при назначении
на воинскую должность, для которой штатом предусмотрено воинское
звание солдата, матроса, сержанта, старшины;

на пять лет – при назначении на воинскую должность, для
которой штатом предусмотрено воинское звание прапорщика, мичмана
или офицера;

В период проведения специальной военной операции контракт
может быть заключен на срок до одного года.

КОНТРАКТ заключается с гражданами, достигшими возраста
18 лет.

МИНИСТЕРСТВО ОБОРОНЫ
ОССИЙСКОЙФЕДЕРАЦИИ

ПОРЯДОК ПОСТУПЛЕНИЯ

на военную службу по контракту

Граждане, изъявившие желание поступить на военную службу
по контракту в Вооруженные Силы Российской Федерации подают
заявления:

В ВОЕННЫЕ КОМИССАРИАТЫ – на воинские должности,
подлежащие замещению офицерами;

В ПУНКТЫ ОТБОРА НА ВОЕННУЮ СЛУЖБУ ПО КОНТРАКТУ –
на воинские должности, подлежащие замещению солдатами,
матросами, сержантами, старшинами, прапорщиками и мичманами.

Начальнику пункта отбора на военную

службу по контракту ( ______ разряда)

г. ________________________________

от________________________________
(фамилия, ,имя, отчество)

«____»_________ _______г.р.

проживающего (зарегистрированного)

по адресу:________________________

тел. _____________________________

ЗАЯВЛЕНИЕ

Прошу рассмотреть мою кандидатуру для поступления в добровольном

порядке на военную службу по контракту в Вооруженные Силы Российской

Федерации в войсковую часть _________ на воинскую должность

________________________________________ и заключить со мной контракт

о прохождении военной службы сроком на __________________

С условиями прохождения военной службы по контракту и перечнем

ограничений и запретов, распространяющихся на военнослужащих,

проходящих военную службу по контракту, ознакомлен и согласен.

«____» _________ 2022 г.      _______________     ________________________
                                                                    (подпись)                          (инициалы имени, фамилия)

ОБРАЗЕЦ ЗАЯВЛЕНИЯ

ДЛЯ ОФОРМЛЕНИЯ КОНТРАКТА И ЛИЧНОГО ДЕЛА

ВОЕННОСЛУЖАЩЕГО:

копию паспорта;

собственноручно написанную автобиографию;

копии свидетельств о браке и о рождении детей;

копию свидетельства о постановке на учет в налоговом органе;

справку из банка о банковских реквизитах для перечисления

денежного довольствия.

ПЕРЕЧЕНЬ ДОКУМЕНТОВ

КОНТРАКТ О ПРОХОЖДЕНИИ ВОЕННОЙ СЛУЖБЫ

1. Настоящий контракт о прохождении военной службы
в Вооруженных Силах Российской Федерации заключен между
____________________________________________________________

(воинское звание, фамилия, имя и отчество гражданина
(иностранного гражданина), число, месяц и год рождения)

и от имени Российской Федерации Министерством обороны Российской
Федерации в лице ________________________________________________

(должность, воинское звание, фамилия и инициалы должностного лица)

на срок  _________________________________________________________
(срок контракта)

2. __________________________________________________________
(фамилия и инициалы гражданина (иностранного гражданина)

добровольно дает обязательства:
а) проходить военную службу по контракту в течение установленного

настоящим контрактом срока;
б) в период прохождения военной службы по контракту добросовестно

исполнять все общие, должностные и специальные обязанности
военнослужащих, установленные законодательными и иными
нормативными правовыми актами Российской Федерации.

3. Министерство обороны Российской Федерации обеспечивает
соблюдение прав военнослужащего, заключившего настоящий контракт,
и прав членов его семьи, включая получение социальных гарантий
и компенсаций, установленных законодательными и иными нормативными
правовыми актами Российской Федерации, определяющими статус
военнослужащих и порядок прохождения военной службы.

4. Настоящий контракт вступает в силу со дня его подписания
должностным лицом, составлен в двух экземплярах.

5. Подписи сторон:

(воинское звание, подпись,

фамилия и инициалы гражданина
(иностранного гражданина)

 (должность, воинское звание, подпись,
фамилия и инициалы должностного лица)

(дата)  (М.П., дата)

О вступлении в силу настоящего контракта объявлено приказом

____________________________________________________________
(дата и номер приказа соответствующего должностного лица)

Настоящий контракт прекратил свое действие  ____________________
(дата прекращения действия контракта)

в связи с  ________________________________________________________
(основание прекращения действия контракта в соответствии

с законодательством Российской Федерации)

ТИПОВАЯ ФОРМА КОНТРАКТА
О  П РОХ О ЖД Е НИ И ВО Е ННОЙ  СЛУ ЖБ Ы  НА ВО И НСК И Х

Д О Л ЖН О С Т Я Х ОФИ Ц ЕР О В И  ПР АП О Р ЩИ КО В  ( М ИЧМ АН О В )

КОНТРАКТ О ПРОХОЖДЕНИИ ВОЕННОЙ СЛУЖБЫ

1. Настоящий контракт о прохождении военной службы
в Вооруженных Силах Российской Федерации заключен между
____________________________________________________________

(воинское звание, фамилия, имя и отчество гражданина
(иностранного гражданина), число, месяц и год рождения)

и от имени Российской Федерации Министерством обороны Российской
Федерации в лице ________________________________________________

(должность, воинское звание, фамилия и инициалы должностного лица)

на срок  _________________________________________________________
(срок контракта)

2. __________________________________________________________
(фамилия и инициалы гражданина (иностранного гражданина)

добровольно дает обязательства:
а) проходить военную службу по контракту в течение установленного

настоящим контрактом срока;
б) в период прохождения военной службы по контракту добросовестно

исполнять все общие, должностные и специальные обязанности
военнослужащих, установленные законодательными и иными
нормативными правовыми актами Российской Федерации;

в) возместить в случаях, предусмотренных Федеральным законом
«О воинской обязанности и военной службе», средства федерального
бюджета, затраченные на его военную или специальную подготовку, в
размере
________________________________________________________________;

(размер подлежащих возмещению средств (прописью, в рублях)

г) пройти в течение трех месяцев со дня поступления на военную
службу по контракту испытания в целях проверки на соответствие
требованиям федеральных законов, общевоинских уставов Вооруженных
Сил Российской Федерации и иных нормативных правовых актов
Российской Федерации, определяющих общие, должностные
и специальные обязанности военнослужащих;

д) повышать свой профессиональный уровень в соответствии
с замещаемой воинской должностью (имеющейся специальностью);

е) соответствовать установленным требованиям по физической
подготовленности, предъявляемыми к военнослужащим Вооруженных Сил
Российской Федерации;

ж) предоставлять в установленном порядке для обработки
персональные данные в объеме, зафиксированном в согласии на обработку
персональных данных субъектов персональных данных в Вооруженных
Силах Российской Федерации;

ТИПОВАЯ ФОРМА КОНТРАКТА
О  П РОХ О ЖД Е НИ И ВО Е ННОЙ  СЛУ ЖБ Ы  НА ВО И НСК И Х

Д О Л ЖН О С Т Я Х РЯ ДО В ОГ О И  С ЕР ЖАН Т С К О Г О СО С Т АВ А

з) соблюдать требования законодательства Российской Федерации

о государственной тайне;
и) выполнять задачи, связанные с проведением

контртеррористических и миротворческих операций, операций
по пресечению международной террористической деятельности за
пределами территории Российской Федерации, а также в условиях
чрезвычайного положения и при вооруженных конфликтах;

к) соблюдать регламент служебного времени, установленный
в Вооруженных Силах Российской Федерации;

л) освободить и сдать жилое помещение специализированного
жилищного фонда при наступлении оснований в порядке, определенном
законодательством и иными нормативными правовыми актами Российской
Федерации;

м) соблюдать ограничения, запреты и обязанности, установленные
федеральными законами от 25 декабря 2008 г. № 273ФЗ
«О противодействии коррупции» и от 27 мая 1998 г. № 76-ФЗ «О статусе
военнослужащих» (пункт 7 статьи 10, статья 27.1).».

3. Министерство обороны Российской Федерации обеспечивает
соблюдение прав военнослужащего, заключившего настоящий контракт,
и прав членов его семьи, включая получение социальных гарантий
и компенсаций, установленных законодательными и иными нормативными
правовыми актами Российской Федерации, определяющими статус
военнослужащих и порядок прохождения военной службы.

В том числе:
а) проведение подготовки (переподготовки) военнослужащего

по военно-учетной специальности в соответствии с его служебным
предназначением;

б) обеспечение общей продолжительности еженедельного служебного
времени военнослужащего не более нормальной продолжительности
еженедельного рабочего времени, установленной федеральными законами
и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации,
за исключением случаев, участия военнослужащего в мероприятиях,
которые проводятся без ограничения общей продолжительности
еженедельного служебного времени;

в) предоставление военнослужащему в порядке, установленном
Федеральным законом от 27 мая 1998 г. № 76-ФЗ «О статусе
военнослужащих», дополнительного времени отдыха или выплату
денежной компенсации за привлечение к мероприятиям, которые
проводятся при необходимости без ограничения общей продолжительности
еженедельного служебного времени;

г) компенсацию в установленном порядке за привлечение
военнослужащего к исполнению обязанностей военной службы сверх
установленной продолжительности еженедельного служебного времени
отдыхом соответствующей продолжительности;

д) обеспечение в установленном порядке защиты персональных

данных, предоставленных военнослужащим;
е) предоставление военнослужащему в порядке, на условиях и по

нормам, предусмотренным законодательными и иными нормативными
правовыми актами Российской Федерации, жилых помещений
специализированного жилищного фонда, а в случае отсутствия указанных
жилых помещений ежемесячно выплачивать по желанию военнослужащего
денежную компенсацию за наем (поднаем) жилых помещений в порядке
и размерах, предусмотренных законодательными и иными нормативными
правовыми актами Российской Федерации;

ж) реализацию права военнослужащего на обеспечение жилым
помещением в форме предоставления (выделения) денежных средств на
его приобретение или строительство, либо предоставления жилого
помещения в порядке и на условиях, установленных  Федеральным
законом  от 27 мая 1998 г. № 76-ФЗ «О статусе военнослужащих»,
Федеральным законом от 20 августа 2004 г. № 117-ФЗ «О накопительно-
ипотечной системе жилищного обеспечения военнослужащих», другими
федеральными законами и иными нормативными правовыми актами
Российской Федерации;

з) организацию оказания необходимой медицинской помощи
военнослужащему;

и) выполнение функции страхователя по обязательному
государственному страхованию жизни и здоровья военнослужащего;

к) предоставление военнослужащему в установленном порядке права
поступать в образовательные организации высшего (среднего
профессионального) образования на обучение по образовательным
программам высшего (среднего профессионального) образования;

л) осуществление в установленном порядке продовольственного
и вещевого обеспечения военнослужащего за счет средств федерального
бюджета.».

4. Настоящий контракт вступает в силу со дня его подписания
должностным лицом, составлен в двух экземплярах.

5. Подписи сторон:

(воинское звание, подпись,

фамилия и инициалы гражданина
(иностранного гражданина)

 (должность, воинское звание, подпись,
фамилия и инициалы должностного лица)

(дата)  (М.П., дата)

О вступлении в силу настоящего контракта объявлено приказом

____________________________________________________________
(дата и номер приказа соответствующего должностного лица)

Настоящий контракт прекратил свое действие  ____________________
(дата прекращения

 действия контракта)

в связи с  ________________________________________________________
(основание прекращения действия контракта в соответствии

с законодательством Российской Федерации)

Определение Конституционного Суда
Российской Федерации от 9 ноября 2004 г. №320-О

Пенсионерам, вернувшимся на военную службу, денежное

довольствие и иные виды обеспечения устанавливаются с учетом
имеющейся у них выслуги лет.

Повторное поступление на службу лиц, получающих пенсию

за выслугу лет, не влечет снижение размера пенсионного обеспечения
по сравнению с тем, который они имели бы, продолжая находиться
на пенсии.

При увольнении с военной службы такие граждане получают

право на увеличение пенсии с учетом дополнительной выслуги лет.

ОСОБЕННОСТИ
 ПЕНСИОННОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ

П Р И П О СТ УПЛ Е НИ И Н А В ОЕ Н Н УЮ СЛУ ЖБ У
Л И Ц,  ПО ЛУ Ч АЮ ЩИ Х П Е Н СИЮ  З А В С ЛУ Г У  ЛЕ Т